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CAPITOLUL I Scopul 9i sfera de cuprindere a Codului fiscal

Scopul gi sfera de cuprindere a Codului fiscal

lmpozitele, taxele gi contributiile sociale obligatorii reglementate
de Codul fiscal

CAPITOLUL ll Aplicarea 9i modificarea Codului fiscal
Principiile fiscalitdtii

Modificarea gi completarea Codului fiscal

Norme metodologice, instructiuni gi ordine

Aplicarea unitari a legislaliei

CAPITOLULIII Definitii
Definitii ale termenilor comuni 8-t8cr l'*-a€om m u n ity fraud

: Definitia sediului permanent ts-4[
CAPITOLUL lV Regulide aplicare generali

Moneda de platd gi de calcul al impozitelor gi taxelor 45

Venituri in letyrd 45

Prevederi speciale pentru aplicarea Codului fiscal 4E-8r

Venituri obtinute din RomAnia de nerezidenli 88

TITLUL II

IMPOZITUL PE PROFIT

Dispozitii generale
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CAPITOLUL I
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CAPITOLUL II Galculul rczultatului fiscal

financiard

Deduceri pentru cheftuielile de cercetare-OeiJottare
Reguli fiscale pentru contribuabilii *r" 
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contabile conforme cu standardele internaiionale dIe raportare Hg

2tHt

Scutirea de impozit a profitului reinvestil $4
Scu.tirea de. impozit te
ex_c_l usiv activitate de i rlova re, cerceta re-dezvolta re
Venituri

Regimul fiscal al dividendelor primite din statele ,emOre 
"teUniunii Euronene

Cheltuieli
130 - t46

Provizioane / ajustdri pentru depreciere

Contracte de leasing ?5 tE4
Conlracte de fiducie

30r5l rE4
Pierderi fiscale

tE5 ' tE7
Regimul fiscal' care se aplicd fuziunilor, Oivizaiiioi iotafe,
divizirilor parliale, transferurilor de active gi achizi[iilor de tiiluri

intre persoane i romdne
tEs - t7s

t76 - t84

Regimul fiscal comun care se aplicd fuziunilor, diviziriloi, i"i;i;
divizdrilor pa(iale, transferurilor de active gi schimburilor de
ac[iuni intre societSli din Romdnia 9i societdfi din alte_state
membre ale Uniunii Euronene
Asocieri. cu sau fdrd pe.lsonalitatg juridicd
Reguli geneitia-;
RomAnia, infiin(ate potrivit legislaliei europene gi persoanelor
juridice striine care au locul de exercitare a conducerii efective
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t85352gl

in Rom6nia

CAPITOLUL lll Aspecte fiscale internafionale
Rezultatul fiscal al unui sediu permanent

3Etg
Rezultatul fiscal al persoanei juridice strdine care igi deaitso;i5
activitatea prin intermediul mai multor sedii permanenie in

:c+

37 t88 - t8g
Rom6nia

veniturile unei perspane juridice strdine ob[inute oin traniiJiui
proprietd[ilor imobiliare situate in Romdnia sau al oriciror
drepturi legate de aceste proprietili, veniturile din exploatarea
resurselor naturale situate in Romdnia 9i veniturile din vanzarea-
cesionarea titlurilor de participare delinute la o persoand juridicd
romdnd

383[ t9n . ts3

Evitarea dublei impuneri
3H tg4 - rB?

403rPierderi fiscale externe
tg8
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.A'ITOLUL lllr Norme impotriva practicilor de evitare a obligatiilor fiscale
care au incidenti directi asupra functionirii pietei interne

t0t - tns
Definitii specifice 4Ul tss - zil

Reguli privind limitarea deductibilitSlii dobinzii gi a altor costuri
echivalente dobdnzii din punct de vedere economic

402
t052trs zil -2t2

rtirte
prtare {# Regimul fiscal al transferurilor de active, de rezidenld fiscalS

gi/sau de activitate economicd desfSguratS printr-un sediu
403

l0g - ilz
203 - 205

permanent pentru care Rom6nia pierde dreptul de impozitare
t$ 27 il3-il?

Regula generald antiabuz 2[5404Efora
2l Reguli privind societSlile strdine controlate 4[5 205 - 2t7

s il9 - r23 Compatibilitatea cu legisla[ia europeani 408 207 - 209

reab g 125 . t2S

25 13[ - t4E CAPITOLUL IV Plata impozitului 9i depunerea declaraliilor fiscale
3gE t4E - t53 Declararea si plata impozitului pe profit z[ - zts

2tg3521: t54 - tE3 Depunerea declaraliei de impozit pe profit 42

5 tE4 CAPITOLUL V lmpozitul pe dividende
3EtE4F Declararea, retinerea 9i plata impozitului pe dividende 43 228-221

s tE5 - tE7
CAPITOLUL VI Dispozi[ii tranzitorii

fitfot

e lillri fl 32 lEg - t75 Pierderi fiscale din perioadele de scutire 22t.31

Reguli specifice 221 - 222

;ffi
bde
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Reguli pentru contribuabilii-institutii de credit care aplicd
reglementdrile contabile conforme cu Standardele internationale 2224E

33 t7E - t84
de raportare financiard

t8534E
IMPOZITUL SPECIFIC UNOR ACTIVITATI (Lesea 170/2016)fil ^rn

rmehr n*drre t8535 Dispozilii generale 224 - 225

Definilii 225 -228

Contribuabili 228

Anul fi scal/perioada impozabilS 227s l8E - I87

ESEA S
rt -n 

37

Reguli generale de aplicare a impozitului specific unor
activitdti

221-23t

188 - t8S
Reguli pentru calculul impozitului specific anual nt- 238

Reguli pentru perioada de inactivitate, incetarea
238 - 23S

activitdtii 9i alte situatii
!*d
ri*r
reEea .grEG+
frlbe

38 t9[ - ts3
Reguli privind declararea gi plata impozitului specific
unor activitdli

238

Pierderi fiscale 239 - 240

Reguli privind calculul, declararea gi plata 24t-242
3S ts4 - t97

Termenele de declarare a mentiunilor 242
1[

Prevederi fiscale referitoare la amortizare, impozitul pe
dividende gi registrul de evidentS fiscald

242-243

g t38

Dispozi[ii finale + RNexe

TX

243-248
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Anul fiscal
t+* 50 252- 253

Cotele de impozitare lls 253- 254
Reguli de iegire din sistemul de impunere pe veniturile
microintreprinderii in cursul anului 25552

Baza impozabilS
53t+! 255 - 2s7

Reguli de determinare a condifiilor Oe apiicare a sistemului
-de impunere pe_ veniturile microintreprinderii 251

Reguli tranzitorii
251

Termenele de declarare a menliuniloi
258r+s

Plata impozitului gi depunerea iilor fiscale 258 - 259

25S
Prevederi fiscale referitoare la amortizare Si irp"r,t,rf pe
dividende
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CAPITOLUL I Dispozifii generale

Contribuabili
zit58J5

Sfera de cuprindere a impozitului 4!
Scutiri

EO 284.2E7
Cgtegorii de venituri supuse impozitului p" u*it n3
Venituri neimpozabile M E2 2t4-282
ReguligeneraIeaplicabileuenitu,iioi
operatiunea de fiducie 47 EB 283

n^+^l^ J^:----:r---
9plple {e irypqlil?re _ -Perioada impozabild

9lelilirea deducerilor personale 9i a sumetoi frxe
284E5

EE45 284

CAPITOLUL II Venituri din activitili independente
Definirea veniturilor din activitdli independenie 4E E7 287 - 288
Definirea venituritor din Romdnii -din 

aCiiviieti
independente 2SrE7l

Reguli generale de stabitire a veniiuiui ;;i anual din
activitili independente, determinat in sistem real, pe baza 48 E8
datelor din contabilitate

2St - 299
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Stabilirea impozitului pentru veniturile din activitSli
independente realizate in baza contractelor de activitate
sportiv5, potrivit legii

Stabilirea venitului net anual pe baza normelor de venit 49 Eg 3[E - 3ll

Opliunea de a stabili venitul net anual, in sistem real pe 
Egl

baza datelor din contabilitate
3fl , 3t2

Egl 3[2 - 3[5

:PRilERI.OR
g 17 243 - 250

!f
2521Silf

fit

18 25t - 252 Stabilirea impozitului pentru veniturile din activitSli
independente pentru care venitul net anual se stabilegte Eg2 312

fl 252- 253

pe baza normelor de venit

lmpozitare_a venituluinet anual.gin activititiindeg?ndente * *_,,, 
E93 *_,**,3,12

{F 253 - 254

25552 CAPITOLUL II1 Venituri din drepturi de proprietate intelectuali.l

Definirea veniturilor din drepturi de proprietate intelectuald B+{3} 3t5llf 53 255 - 251

3t5

3tg721l#

Iil54

Definirea veniturilor din RomAnia din drepturi de 
S1_{4

proprjetate intelectuald

257541

25855lts

25S

Stabilirea impozitului pentru veniturile din drepturi de
proprietate intelectualS plStite de persoane juridice sau alte
entitdti care au de a conduce eviden!5 contabild

Stabilirea venitului net anual din drepturile de proprietate
intetecJ_1-ate

Optiunea de a stabili venitul nel anual, pe baza datelor din
contabilitate

3t5 - 3t8

5E 258 - 758
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73 3ts - 328
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CAPITOLUL lll Venituri din salarii gi asimilate salariilor
r"ilt
di

*i::*

r{xt'
Definirea veniturilor din salarii gi asimilate salariilor 7E 32t - 338

Deducere personal6 5S 337 - 342

2Et5839

273

283EI4r

284El€

Determinarea impozitului pe veniturile din salarii qi asimilate qi
salariilor

78 343-347

$ 53 l1l - 282

Etl 784 - 781

Termenul de platd a impozitului 34S - 35[

{t E2 214 -282 o_9!_ig?!ii_declar1llye ale plstitoflor 9e ve-nityrl9il sal_arii 
__,_, *:F-_ 1l __ 351- 3s?

Plata impozitului pentru anumite venituri salariale 9i Eg gZ BSZ - l'l
asimilate salariilor

frr

isPune-asuP+a

284s CAPITOLUL lV Venituri din cedarea folosintei bunurilor
284EE$ Definirea veniturilor impozabile din cedarea folosinlei

bunurilor

Stabilirea venitului net anual din cedarea folosinlei bunurilor Et 84 357- 3E0

35483

1E E7 287-n8
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Reguli privind stabilirea impozitului pe venitul determinat pe --baza normei anuale de venit - +i:/

Reguli privind stabilirea impozitului in caiui opliunii pentru ";determinarea venitului net in sistem real w
Reguli de stabilire a impozitului nnat peniiu veniturile
realizale din inchirierea in scop turistic in cazul depdgirii Tf
numirului de 5 camere in cursul anului fiscal
ptati antieipak ee i.npezlt pe venituit; ;ifolesinteibt*nurilo+ E3 88 365
I*-^-:r^-^- .lmpozitarea venitului net din cedarea foloiinlei bunurilor
determinat in sistem real 89 gg 385

3Et85

3648E

38587

CAPITOLUL V Venituri din investi(ii
Defi nirea veniturilor din

Definirea veniturilor din Romdnia Oin transieiuititlurilor de
valoare ,lb /92

Venituri ne

Determinarea cdgtigului / pierderii din transferul titlurilor de
valoare, altele decdt instrumentele financiare derivate,
precum gi din transferul aurului financiar
Stabilirea venitului din operatiuni cu instrumentele
financiare derivate

EE

387 - 388

3Eg - 37t

312- 3t3

Determinarea cdgtigului net anual /pierdereii nete anuale
din transferul titlurilor de valoare gi orice alte opera[iuni cu
instrumente financiare precum gi din transferul 

-aurului

financiar
3t4s6

lTpozitului din veniturile din investilii

tlpq4tqlea cdgtigului net anuat impozabit

CAPITOLUL VI Venituri din pensii
Definirea veniturilor din pensii

317
EOE8

Stabilirea venitului impozabil lunar din pensii 3t1r[0EC

Eglileqea impozitului din venitul din pensii 7g t0r 3n- 379

l+2 379 - 380

CAPITOLUL Vil V"ry${ i!, acllvitili 
"s.6i;;;ituicutt*d;

minarea venitului net anual in sistem real, pe
datelor di n contabilitate

irea veniturilor

neimpozabile

r03

t[4

t05

*
n
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38t - 383

384

384 - 388
ea venitului anual din activitdli agricole pe bazd de
de venit

XI]

387 . 389
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qi plata impozitului pe veniturile din activiti[i
t07 38S- 392

penfu 
€# 8E 364

3858gs3

CAPITOLUL VIII Venituri din gi din jocuri de noroc

veniturilor din premii gi din jocuri de noroc

rea venitului net din premii

impozitului aferent veniturilor din premii gi din
de noroc

:niturib
Eperm 5lF

q9q

FI
394

r08

r!!

il0

75

7E

;
38587

tor CAPITOLUL IX
38588gc

Venituri din transferul proprietiitilor imobiliare din patrimoniul
personal

Definirea venitului din transferul proprietililor imobiliare din ral 4il - 409
patrimoniul personal

lor & I3

il3

3EE

3E7g2

E5 Rectificarea itului

Obliga[iile declarative ale notarilor publici
imobiliare

cu privire ?18

transferul
0t 387 - 388

for de
ES s4 3ES - 37t CAPITOLUL X Venituri din alte surse

Definirea veniturilor din alte surse ?8 42t- 422
rEfllde

s5 372- 373 Calculul impozitului gi termenul de platd 423?0

rilab
liri ar
axd.i

Declararea, stabilirea gi plata impozitului pentru unele
venituri din alte surse

ilE 473 - 424

314SE
Definirea gi impozitarea veniturilor a cdror sursi nu a fost
identificatd

424il7?gl

I 374 - 3?E

378g8r-f
f CAPITOLUL XI Venitul net anual impozabil

Stabilirea venitului net anual impozabil 425- 421

31133s
311tB0E!

G'

Stabilirea net anual impozabil

Dedaralia unicd privind impozitul pe venit 9i contribuliile
sociale datorate de persoanele fizice - Capitolul ll. Date
privind impozitul pe veniturile estimate/norma de venit a se

realiza in Romdnia $i sociale datorate

Determinarea gi plata impozitului pe venitul anual
estimat

428 - 431

?B 377 - 37S

ffi tI: 379-380 432t20l

gonincatii pentru plata cu anticipa[ie a impozitului pe venitul gz 433 - 434
anual estimat

r-re$ pisciculturi Dedaralia unicd privind impozitul pe venit gi contribuliile
sociale datorate de persoanele fizice - Capitolul l. Date 83 122 435 - 438

t[3 38t - 383 privind veniturile realizate
-F 84384t04 Stabilirea gi plata impozitului anual datorat

rdlb $ rnE 387 - 389

XIII

t23 437-438

# r05 384 - 388
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CAPITOLUL XII Proprietatea comuni gi asocialiile firi personalitate

Venituri din bunuri sau drepturi care sunt delinute in comun gE t24 442
Reguli asocierile fdrd personalitate 442.448

CAPITOLUL XIII Aspecte fiscale internalionale
Venituri ale persoanelor fizice nerezidente Oin iCiivffi
independente 441t2E8+

Venituri ale persoanelor fizice nerezidente Oin aCiivit5li
dependente

44t-449wgg

Reguli de stabilire abazei de calcul al veniturilor imtozabile
pentru persoanele fizice rezidente intr-un stat membru al gS t28
Uniunii E sau al Economic E

Alte venituri ale fizice nerezidente
Venituri obtinute din strdindtate

Evitarea dublei impuneri prin metoda creditului fiscal sau
metoda scutirii

450

00
ffi 45[

cs 45t - 452

453 - 457

CAPITOLUL XIV Obligafii declarative ale plititorilor de venituri cu
retinere la sursi

Obligalii declarative ale plStitorilor de venituri cu re[inere la
sursd 458t32ca

CAPITOLUL XV tranzitorii finale
tranzitorii

Definitivarea impunerii pe anul fiscal
458 - 4E[

480

TITLUL V

CONTRIBUTII SOCIALE OBLIGATORII [_-]
nr, art,

vechi

nr, erti
pagrna
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CAPITOLULI Dispoziliigenerate

Sfera contributiilor sociale
4EEr35:gE3

Definilii
4EEl35r

CApITOLUL,, Contributiile de asiguriri sociale

sectiunea I contribuabitii/ptititorii ae v@

Contribuabilii/plStitorii de venit la sistemul public de pensii $EB 4EE . 488

Secliunea 2 Veniturile pentru care se datoreazi contribulia 9i coiele
de contributii

Categorii de venituri supuse contribu[iilor de asigurdri
sociale r37 488
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ib Eri personalitate Cotele de contributii de asiguriri sociale datorate bugetului
$gr8asiqurdrilor sociale de stal

Sectiunea 3 Baza de calcul al contributiei de asiguriri sociale- 
datorate bugetului asiguririlor sociale de stat in cazul
persoanelor care realizeazi venituri din salarii sau
asimilate salariilor, precum 9i in cazul persoanelor
pentru care plata unor prestafii sociale se achitl de
institufii publice

orrun t5 t24 442

8E t25 442-448

rivfte$ 
Cl t2E 441

iirritrti gS 441 - 449w Baza de calcul al contribuliei de asigurdri sociale in cazul
persoanelor fizice care realizeazd venituri din salarii sau 1984

asimilate salariilor
t3s 47t - 473

rzaHe
bru al 88
I

450r28 Baza de calcul al contributiei de asigurdri sociale datorate 
$Esde angajatori sau persoane asimilate acestora 474t4[

45[t2s8g Exceptii specifice contributiilor de asigurdri sociale $Er€
gE t3n 45t - 452

d sa*r gl t3t 453-457

Venituri din salarii gi venituri asimilate salariilor care nu se
cuprind in baza lunari de calcul al contribuliilor de ?gEr5

asigurdri sociale
t42 475 - 477

rderenifuri cu
Baza de calcul al contributiei de asiguriri sociale

datorate pentru persoanele fizice care beneficiazi de drepturi
bdnegti lunare ce se suporti din bugetul asiguririlor pentru gomaj,
potrivit legii

4t8t43

:re b
458r32g3

Baza de calcul al contribuliei de asigurdri sociale datorate pentru
persoanele fizice care beneficiazS de indemniza{ii de asigurdri 144

sociale de sdnState
475

479c4 t33 458-4El Baza de calcul al contributiei de asiguriri sociale datorate pentru 
145persoanele fizice prevdzute la art. 136 lit. f)

4EIt34

I
tl
:l
:l

Sectiunea 4 Stabilirea, plata 9i declararea contributiilor de asiguriri
sociale in cazul persoanelor fizice 9i juridice care au
calitatea de angajatori sau sunt asimilate acestora,
instituliilor previzute la art. 136 lit. d) - f), precum 9i in
cazul persoanelor fizice care realizeazd in Rom6nia
venituri din salarii sau asimilate salariilor de la
angajatori din alte stater.et F,ad

rrtl @': Stabilirea gi plata contributiilor de asiguriri sociale t4E 48[ - 483

486t35#
Depunerea Declaratiei privind obligatiile de plati a contribuliilor
sociale, impozitului pe venit gi eviden[a nominalS a persoanelor 147

asigurate
483 -488

4EEr35 Contributia de asiguriri sociale datorati de
Sectiunea 5 persoanele fizice care realizeaze venituri din activititi

independente
:d gffc de Baza de calcul al contribuliei de asigurdri sociale

datorate de persoanele fizice care realizeazd veniturile prevdzute la 148

arl.137 alin. (1) lit. b) 9i bl)
488 - 487

rltri S t36 4EE-488

$rtl
r3? 488

XV

488{r$cde Excep[ii specifice privind veniturile previzute la ar1.137 alin. (1) lit. 
lE[b) 9i bl)



Sectiunea 6 Stabilirea 9i plata contriuulieffi
cazul persoanelor care realizeazd veniturile din
activititi independente

St"U'tir"i
persoanelor care realizeazd venituri din activit5fi independente l5l 488 - 498

CAPITOLUL III
Contribulia de asigurdri sociale de sindtate datoratd

fg!9!Lui nalional unic de asigurdri sociale de sdndtate
Sectiunea1Contribuabilii/Pl5titoriidevenit.;@

sociale de sinitate
Con_tribuabilii/pldtitorii de venit ta sistemut Ou isigura;i;;;;t";;--;sSndtate t53 4S7 - 4S8

Categorii de persoane fizice exceptate de la plata contributjei de*-_
asigurdri sociale de sdndtate 154 4Sg. sfl

sectiunea 2 veniturile pentru care se aatoreaii-ontriuuliaJiiota
de contribufie

Categorii de venituri supuse contribuliei de asigurEri soEiale-Gsdndtate - "- ," 155

uriri sociale de sdndtate

Secfiunea 3 Baza de carcur ar contribuliei de asftuEri socifiEE
sinitate datorate in cazul persoanelol care realizeazi
venituri din salarii sau asimilate salariilor, precum gi in
cazul persoanelor aflate sub protecfia sau in custodia
statului

Baza de calcul al contribuliei de asigurdri sociale de senetate in
cazul persoanelor fizice care realizeazd venituri din salarii sau ls7 503 - 5t2
asimilate salariilor
Art. ls8-toz[@

Secfiunea 4 Stabilirea, plata gi declararea contiinuliei ae affireri
sociale de sinitate in cazul veniturilor din salirii 9i
asimilate salariilor

Stabilirea de asigurdri sociale de sdndtate 5t3 - 5t4

Depunerea declara[iilor
5t5

sectiunea 5 contribulia de asigurdri sociale de a5nAtare in catui
persoanelor fizice care nu se incadreazd in categoriile de
persoane exceptate de la plata contribu[iei de asigurdri
sociale de sdndtate potrivit arl. 154

Baza de calcul al contribu[iei de asigurdri sociaie Oe san;itate
datorate de persoanele fizice care realizeazi veniturile prevdzute la
art. 155 alin. (1) lit.

alin.

XVI

r70

Sectiunea 6 Stabilirea gi plata
sdndtate in cazul persoanelor fizice preiinute la art. 15S
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Stabilirea, declararea gi plata contribuliei de asigurdri sociale de
sindtate in cazul persoanelor care realizeazd venituri din cele
prevSzute la art. 155 alin. (1) lit. b) - h)

AtI. 176 - 179

titlu secliune incepand cu data de 1 mai 2019 04.2019)

ide in cazul
rcndente t5t 488 - 4gE

t7L Ezt -521

t80 521 - 529

t dabratii
: de s5nitate
I de asiguriri

fi sociale de
t53 4S7 - 4S8

corffiutid de
t54 4gg - 50t

Contribulia de aslgupri sociale de sdnitate datorat5 de cdtre persoanele

fizice cire opte.iz ffiB".n ,:dlffitie:i M
eumulate sub Blafenul Brevd=ut la art, 170 alin, (2); preeum 9i de edtre
pe*eanele+ztee-eare-+u-realizeazS-venitu*itufia 9i cota

Sectiunea 10 sdndtate-in-+a=+;l..per.eoanelor-fiaie-oare-€*iimea;5-v€**turi-*nua{e

Plata contributiei 530182
*i smiab de Prevederi privind incetarea plilii contributiei de

sdnitate
asigurdri sociale de

t83 530508r55

5[St5E Art. 184-21s8@

ii sociale de
re realizeazi
pecun 9i in

u ir cus{odia

CAPITOLUL VIII

Prevederi comune in cazul persoanelor fizice care
realizeazi venituri din salarii sau asimilate salariilor gi/sau
din activititi independente, atat in Romdnia, cAt 9i pe

teritoriul unui stat membru al Uniunii Europene, al unui
stat membru al Spaliului Economic European sau al
Confederaliei Elveliene pentru care sunt incidente
prevederile legislatiei europene aplicabile in domeniul

b s*rfrate in
h qala.a SaU t57 50s - 5t2 Sectiunea 1 Contribuliile sociale obligatorii datorate de persoanele frzice cate

rcalizeazd venituri din salarii sau asimilate salariilor qi/sau din

activitili independente, atdt in Romdni4 cdt qi pe teritoriul unui

stat membru al Uniunii Europene, al unui stat membru al

Spatiului Economic European sau al Confederaiiei Elvelienei* asigur-ri
fir sLrii gi

*r**e tE8 5r3 - 5r4

Contribu{iile sociale obligatorii datorate in Romdnia ZE 535

stabilirea gi plata contribu{iilor soci
211 538Inregistrarea in eviden{a fiscal65t5tEs

Baza de calcul 538lats -ln cazul
t*rgoFe de

t # a*pr-ari
Stabilirea gi plata contribuliilor sociale obligatorii zg 538

Depunerea declaraliilor 53722t

CAPITOLUL IX Contribu ratorie muncl 22lt -270'

Contribuabilii care datoreazd contributia asiguratorie pentru munca 22tlr & s*6tate
b peva*e b Categorii de venituri pentru care se datoreazl contribuJia asiguratorie

2202 538
t70 5tE

2201 543

ii siab de
uts b nt. 155

munca
Cota contributiei tru muncl
Baza de calcul al I munca

las munca

Stabilirea si plata contributiei asiguratorie pentru muncd

53S

539 - 54r

541

541-542

Depunerea Declaraliei privind obligaliile de platl a contribu{iilor sociale,

imoozitului ne venit si evidenta nominall a persoanelor asigurate

XVil
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TITLUL VI
IMPOZITUL PE VENITURILE OBTINUTE DIN ROMANIA DE NEREZIDENT'$

IMPOZITUL PE REPREZENTANTELE FIRMELOR STNAruC irIrIAiO,, iru NOUAITII

u. irrl
vechi ";,'riou ' Paglna

CAPITOLUL I
lmpozitul pe veniturite oUii"ut" ai"TorffiO"
nerezidenti

Lgc]?FIii anuate privind re{inerea ta sursa
C.e rtifi catete de a-tesr?re 

"a 
im pozitu tu i FiiiTiTEilIlfr[ Hg 232 578

CAptTOLUL,, Asocieri/Entitd[icaredesfdgoaraactiviiiie7

233 579 - 58[

5iEzltilg

obtine venituri in/din Rom6nia

-----'*.r,

o.o",rt
legisla[iei din Romania gi care Oestagoara-activitate in
Romdnia

Contribuabili {13 22t 545

vv!,,,srv u,,, ils 224 552 _ 555
Tratamentul fiscal al u"nituritoJ O
Romdnia de persoa-ne juridice r."riJlnt" int|_un .t"t llEr ZZS ESE _ SE7ge4Urcl_u+ :?.,q e.l itll.qi..Epqnqpip Eqigpee!.l
Tratamentul fiscal al categoriiloi d
hdependente impozabile iri Rom6nia oOtnute de persoane
fizice rezidente intr-un stat membru "t'a;;;.iiE;;;;; 

IJE? zzl ss8-sss
s-au al $pqtiuluj Economic European
n"1in"o
persoane rezidente intr_un stat membru al Uniunii
Europene sau intr-un stat cu care Rom6nia aie incheiatd o - ZZI SSg - SEIconven[ie de evitare. a dublei impuneri din activitdli

qf": d" 
""pri"q"ff . mozitutui

.Yelituri impozJi

S:["::" jlot

. Ceptssgmte igertisti"sippqrtivi _ _ _ "_- 
Yv.r"sr

Y,"-Il*rL Tsln eP:: Pils in Ro md n ia
Scutiri de ti it--- "':L-*.---- . r 229 sEl-sE4Coroborarea prevederilor CoOrtui

i,"r?ffilltJi%.j; 
evitare a dubtei impuneri si a tegistaliei 11g nr rEs_s7t

Asociere I e ntita r vvrrtvrtttlegislaliei unui stat strain gi care oestdgoaii activitate /
cblile.:vqililiirycir $,!i.,iil 

uare uEsr''roara aqrvrlale t ' 234 58[

CAPITOLUL III lpgazlllne repreze ntanle
Contribuabili

58t235+22
Stabilirea impoziiului

58t238It3flgraimpoziiu@
58t237+24

Atr 2r a - zs1_@jH'10*_:jgq (gr, g zsrzor gt
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CAPITOLUL V Redevente gi dobAnzi la intreprinderi asociate

Sfera de aplicare gi procedura 255B4rs 584 - 587

Definitia dobAnzii 58i256H4rcE art c:!4,:
Echi -r{xt= 587

pagrna

mania de
Defini!ia

Definitia intreprinderii, intreprinderii asociate 9i a sediului Wn

t14u

luu
n425

H4IT

w2l

waExceptarea de dob6nzi sau de redeven{e

Fraudd 9i abuz

Clauza de delimitare

Misuri luate de Rom6nia

Lista societililor acoperite de prevederile arl. 12420 258 lit. a)

Data aplicirii

ANEXE

251

258

259

2BI

282

283

284

2Et

588 - 589

587- 588

590 - 5gr

pagma

5S-83

54522tll3

58S

58S

58S

5St

545222fl1

fls

lts

ils

dkl

rde
trni
6o - 2n
w

223 545 - 552

224 552- 555

ft
stat 225 ssE - 557

tag
;TE
efE Itg ttE 558 - 55S

denumire act legislattu ( monitorul oficial )
ff. art.

vechi

55S - 5EI

tl+

mrl
r-n - 233

5Er228r$

578231llg

578232pg

58[n4

58t85&
58tNEg

229 sEt - 584

OpANAI 
* 

i"t.gt.tt-. 
*;-f****-*l*

contractelor/documentelor incheiate intre persoane juridice romdne, persoane I i

fizice rezidente, precum qi persoane juridice strline care desfrgoar6 activitate L ,r,', I O'- *
in Romdnia printr-un sediu permanent/sediu pemanent desemnat qi persoane i ' ' 

i

-iuridice strdine sau persoane frzice nerezidente ( M. Oficial nr. 854 din i ilr 10/2016) i I

OPANAF nr. 320112018 privind Procedura de regularizare a obliga{iilor : i

r-rscale in cazul reconsideririi unei tranzac\iilreincadrLii formei unel activitali I f f if; I S+ - n
de cdtrlgrganul fiscal c*e.IrJral r M. Ofici3l nr. 61 din 23 ianutrje*20l9 * - i . i-* -

OPANAF nr. 373712015 privind aprobarea modelului qi con{inutului
formularului "Decizie de ajustare/estimare a venitului sau cheltuielii uneia

dintre persoanele afiliate" in vigoare de la 01 ianuarie 2016 r M. Oficial nr. 973

__fg!y:il- IMP_ozrruL PE PROFIT
T".-----.---'."-.rli

OpANAF nr. 154612017 pentru aprobarea modelului gi conlinutului
FORMularului (014) "Notifi care privind modificarea anului fiscal"(Monitorul

Oficial nr. 401 din29 mai 2017)
t7-t8

O.M.F.P. nr. 10561443512016 pentru aprobarea Notmelor privind deducerile
pentru cheltuielile de cercetare-dezvoltare la calculul rezultatului fiscal (M. oF

nr. 526 din 1310712016)

t0E- t08

O.G. nr. 5712002 privind cercetarea qtiinlifici gi dezvoltarea tehnologicd 221

H.G. nr. llll2002 privind stabilirea procentelor maxime admise ca pierderi
itdrii marfurilor solide si lichide. in

*
+er ll8 230 585 - 57t

b/

579 - 580

ilTtr
E/

s8

il8

TITLUL I _ DISPOZITII GENERALE

din 29.12.2015

XTX

u EI 58r

in timoul maniouldrii si
25 (3) l3E



vrac, in porturile maritime gi flwilimffi (M. OJiciaI nr. 129 diLIS
februuie 2002)

9tlTlF nr_- 72612016 pentru aprobarea modelului ffi(0 1 2) "Notificare,T:"'t11.T.:ll.*"u si.t"mulrri *"lVt.i"r.rt il O;il;;;;;platd a impozitului pe pro.!tl' (abroei6 opaNaF i.sgatzorzl

TITLUL ry_IMPOZITUL PE VEMT
Ordinul nr. tl68t20t7 I 4g2t20tt / 3024/r0im
in activitatea de creare de programe pentru 

""fur"to" (intrd in vigoare Ia datade 01.02.2018)

o.M.F.p. nr. 2326 /20 t7 privind stabitirea p;;dd;;;...d*; f#,taFfiscale previzute la wt.60 pct. 3

O.M.F.P. nr.22 I 2012 privind criteriile d; mcorespunzatoare unei camere_ de inchiriat in scop tu,istic situate in locuintaproprietate personali (M. oficial nr. 22 din ll.0l.2otil 
-- - erlqqre ru ruLuru!

oMFp nr. 32.54r20r7 privind.Regist.ur o" ."iffi
I'i"?' "gltltuabili potrivit,llr_q;i rv din relea'nr. zztnbts-prrii"o c"i"rfiscal r MOF nr. l0 - 0510112018 "

;r!

E0 pct. 2 zES-272

E0 pct.3 288-2Eg

382 - 383

3[[ - 3CIt

28S - 250

382 - 384

395 - 400

4il - 4tg

t2r(1t i 42S - 43t
- upANi{RnE 2W/m W pent u upro5u,6a:ffi
" p9dtrii p[ata cq adrricip4lje asumiicir de n]ata-" cgntribugie in{iviAqata ae asigui;'rotiale^ s; ci, +- _ ,,.iocia[6 de aaniitti€,:h\bilire nrin ae.i

XX

#.=+.si=p=.ffi 482- 483
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TITLUL V - CONTRIBUTII SOCIALE OBLIGATORII

IYENIT
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Firlf &d'l

t &rlrrEa
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. r. (FtxAF

fF.rl S
Gl t- cl dn
tud,
ipffp
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*H$
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289.272

268-zEg

382- 383

30[-3il

288 - 2S0

382 - 384

395 - 400

4il - 4tS

ilt?l 429 - 43t

OMFP nr. 234312017 privind procedura de aplicare a prevederilor
48t -484

art 140 alin. (3) lit. e) din nr.22'11201.5 nrivind Codul fiscal
OpANAF nr.369712016 pentru aprobarea Procedurii de exceptare de

h plata contributiei de asiguriri sociale de sdnitate a persoanelor

fzice care nu au calitatea de contribuabil la sistemul de asigur[ri
nciale de sdnltate, precum qi a modelului gi continutului
lrmularului 603 "Declara{ie pe propria r[spundere pentru
crc€ptarea de la plata contribuliei de asigurdri sociale de sdndtate"

502 - 5[7

Of. Nr. 65/26.01.201

OIIFP nr. 937 /2075 privind aprobarea Deciziei Comisiei fiscale
@trale nr.2/2075
qpANAF w.2963/2075 pentru aprobarea procedurii de aplicare
e Deiziei Comisiei fiscale centrale w. 2/2015, aprobaa pdn
OMFP r:,r. 837/2015, precum gi a modelului qi conlinutului
fularului 502 "DeclarQie pe propria rdspundere pentra
q,tafea de la plata cofiribuliei de asigurdi sociale de sdndtate a

lawtelot fizice care realizca.fi wnifui dbt cedarea folosinlei
tuilol' (tuIonitorul Ofcial nr. 879 din 24.11.2015)

518-52[

TITLULV . IMPOZITULPE
VENITURTLE OBTII\UTE DIN ROMANIA ?E NEREZIDENTI $^i IMPO?TUL PC

REPREZENTAIITELE FIRMELOR STRAINE INT'IIMATE IN ROMANIA

O.M.F.P. nr. 109912016 pentru reglementarea unor aspecte privind rezidenla in
Romdnia a persoanelor fizice (Monitorul Ohcial, m. 577 dirr29.07.2016)

57t-575

OMFP nr. 58312016 pentru aprobarea formularisticii prevEzute de ut. 230 9i 232
din Legea nr.22712015 privind Codul fiscal (Monitorul Oficial nr. 355 din 10 mai

20t6)
577 - 578

O.M.F.P. nr. 1230 / 2006 privind organizarea qi conducerea contabilitAfli de c[tre
rcprezerLtante (Monitorul Oficial nr. 677 din 7 august 2006)

462- 483

xxI
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TITLUL VII

TAXA PE VALOAREA ADAUGATA

!!
nr. art. liir ftfi r

vechit't,:,,:::iii*ii
pagina

CAPITOLUL I Definitii
Definilia taxei pe valoarea adeugata lbi

Semnificatia unor termeni gi expresii ffi ZEE 5-tE

Aplicare teritorialS l* 281 tE-t7

CAPITOLUL II Operatiuni impozabile

Operatiuni impozabile 96 288 20 -28

CAPITOLUL III Persoane impozabile

-"tt-t]' '=r Persoane impozabile gi activitatea economicd +27 2ES n-52

CAPITOLUL IV Operatiuni cuprinse in sfera de aplicare a taxei

Livrarea de bunuri ],8 21t 53-73

Prestarea de servicii 99 211 80-88

Schimbul de bunuri sau servicii Be 272 85

Achiziliile intracomunitare de bunuri m* n3 s[-st

lmportul de bunuri 1+r 274

ni#U$iii:*fiune llvrfiiils bunuri prAteritoice servicii - n4l 92

CAPITOLUL V Locul operatiunilor cuprinse in sfera de aplicare a taxei

Locul livrdrii de bunuri +4 215 s3 - t[3

Locul achiziliei intracomunitare de bunuri 1je' 278 t04 - t[5

Locul importului de bunuri # zij t0E

Locul prestdrii de servicii # 218 r08- r32

Locul operatiunilor legate de podul de frontierd peste
fluviul Dunirea intre Calafat 9i Vidin

+3+* t33 - t34ng+ :::r:r-- tcxtul vechi.

-!r:fr:-: tcxtul nou.
CAPITOLUL VI Faptul generator 9i exigibilitatea TVA

Faptul generator gi exigibilitatea - definilii +4 28n t37 - t3S

Faptul generator pentru livrdri de bunuri gi prestdri de
servicii 134' t10 -r1528r

.)"nr.articol vechi"sereferdlacodulvechi,respectivLegeanr.5Tll2003,valabilpanala31.12.?015
VII



ExigibfliHe pentr.r livrari de bunuri si presiari de
seMcii 282 t48-r58

Exig_ibilitatea pentu livrdri intracom u nita re d e b un u ri,
scutite de taxi #+ 283 ts8

i"?i"t$rffil[Etflfr"r"Jsibiritatea 
pentru ;"h*t' *.s 284 t59 - tE[

Faptul generator gi exigibilitatea pentru importul debunuri 136 285 tEt

CAPITOLUL VII Baza de impozitare
Baza de impozitare pentru livrdri de bunuri 9i piesteri de
servicii efectuate in interiorul tirii

287

1+7

138

288 tE4 - t8[

Ajustarea bazei de impozitare
l8l - t8E

Baza de impozitare pentru achiziliile intracomunitare +39* t87288

Baza de impozitare pentru import 28S t87 - t88

Cursul de schimb valutar
2Sn#' 18g - ts2

CAPITOLUL VIII Cotele de taxi
Cotele +40 29t ts3 - 2t8

CAPITOLUL IX Operatiuni scutite de taxi
Scutiri pentru anumite activitili de interes general gi
scutiri pentru alte activitdli 292 22t -254

Scltiri pentru importuri de bunuri gi pentru act.,izitii
intracomunitare +44 233 25s - ZE3

Scutiri pentru exporturi sau alte
,pentru livriri intracomunitare gi

operaliuni similare
pentru transportul +# 284.271

iintracomunitar

n2

294

2g4l

Plata TVA aferentd mijloacelor de transport instriinate
de cdtre misiunile diplomatice gi oficiile consulare,
personalul acestora, precum gi de ceti[enii strdini cu

sau consular
Scutiri speciale legate de traficul internalional Oe bunuii +++ 2$s 213-274
Scutiri pentru intermediari +44* 29E 274-n8

CAPITOLUL X Regimul deducerilor
Sfera de aplicare a dreptului de deducere 145 257 ztg-288
Limitiri speciale ale dreptului de deducere +45* 298 28S - 2S3

Conditii de exercitare a dreptului de deducere +46 29g 294.297
Deducerea taxei pentru persoana impozabild cu regim . ,)
mixt gi persoana par[ial impozabili # 298 - 305

Dreptul de deducere exercitat prin decontul dJiixd

VIII

# 3il 308 - 308
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l4E - t58

Rambursarea taxei cdtre persoane impozabile
neinregistrate in scopuri de TVA in Romdnia si tLa+
rambursarea TVA de catre alte state membre catre
persoane impozabile stabilite in Romania

Rambursdrile de taxd cdtre persoanele impozabile 147. B0B BZE _ lzg
inregistrate in scopuri de TVA, conform art. 316

Ajustarea taxei deductibile in cazul achiziliilor de servicii +4S l[4gi bunuri, altele decAt bunurile de capital

302 309 - 325

158

i:1:l
l5s - tE0

32S -334

Ajustarea taxei deductibile Tn cazul bunurilor de capital 3[5 335 - 354

Dispozi{ii tranzitorii privind ajustarea 3[E 355 - 358

_:l tE4 - t80
CAPITOLUL XI Persoanele obligate la plata taxei

T]

187
:13

t8t - t8E Persoana obligatd la plata taxei pentru operaliunile
taxabile din Rom6nia

+50 307 357 - 387

T: t87 - t88
Persoana obligatS la plata taxei pentru achizitii 

+50*
intracomunitare

3883[8

t8g - ts2 Persoana obligatd la plata taxei pentru importul de r<r{
bunuri jll 3[3 3ES - 370

ts3 - 2t8 CAPITOLUL XII Regimuri speciale
Regimul special de scutire pentru intreprinderile mici +9 3lI 37 - 373

Regimul special pentru agen[iile de turism B 3il 38[ - 384

33 Regimuri speciale pentru bunurile second - hand, opere
de artd, obiecte de coleclie qi antichititi
Regimul special pentru aurul de investitii +9'

3t2#

3t3|;TT

T:
221 - 284 385 - 392

392- 3S4
255 - 283

fiar:
rrlJ 

- 
-!I

Regimul special pentru serviciile electronice, de
telecomunica[ii, de radiodifuziune sau televiziune
prestate de citre persoane impozabile nestabilite in
Uniunea Europeand

H 3t4 3!5-397
284-271

272
.EA

n5 273 - 274

Regimul special pentru serviciile electronice, de
telecomunicatii, de radiodifuziune sau de televiziune
prestate de cdtre persoane impozabile stabilite in +9'
Uniunea EuropeanS, dar intr-un alt stat membru decdt
statul membru de consum

315 3S8 - 4il

214-2t8 Regimul special pentru agricultori 3l5l 402 - 4il

CAPITOLUL XIII Oblisatii
inregistrarea persoanelor impozabile in scopuri de TVA +53 3lE 4t3 - 429ng-288

289- 2S3
.E; inregistrarea in scopuri de TVA a altor persoane 9?.re +S+- ll7 4l[ _ 4Bl

elecluejlli q:c"n"l.lilij*illlpqqtunitary qqu pgl"l*1"..:-ejv"".r._clj"". 
" 
--- -"

-:: 234 - 257
P revederi generale referitoare la in registrare +54 3t8 434-438

3rsffi2S8 - 305 Facturarea 43?.1::

i:l Alte documente +55* 32[ 45! - u::

Evidenta operaliunilor +56 3Z 480 - 1:r
306 - 308

Perioada fiscali

x
+56 322 465 - 487
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+)b- 323
Decontul special de taxa si alte dedJiilir +56' 4E8 - 478324
Declara{ia recapitulativd +56" 477 - 475325
Plata taxei la buget +# 326 480 - 48t
Re-sponsabilitatea pldtitorilor gi a organeloifisGle +58 327

Decontul de taxi

48t
Baza de date privind operaliunile inti"*r*.it"r" +59* 328 48t
meg;strul-"9**

3rg+59'

CAPITOLUL XIV comune
Corectarea facturilor +59 330 483 - 488
Mdsuri de simpliflcare

33t+6e 487 - 502

CAPITOLUL XV i tranzitorii
Dispozitii tranzitorii in contextul aderdrii Romdniei

+6rUniunea 503 - 5[7

Opera{iuni efectuate inainte gi de la data aderdrii +#* 508 - 5[S
Directive transpuse +6f' 334

pagtna

333

50s

ffi:

nr. art.
, . nr. art. nou

veclil

9.Y.F,P. nt.2374 / 2010 privind stabilirea termenului de A;i;. A
de platil pentru sumele rezultate din ajustarea taxei pe valoarea
adiugatE in situa{ia in care beneficiarul transferului de active nu este
persoani inregistrati in scopuri de TVA (M. Oficial nr. 679 din 07.10.
2010

ffi zt'

OPANAF nr. 79312016 pentru aprobarea modelului qi conlinutului
formularului (307) "Declaralie privind sumele rezultate din

fia ajustdrilor/regularizarea taxei pe valoarea addusat6"
8t -8t4

H (A h) 2t3-2t4

O.M.F.P. nr. 1155/868/2016 privind aplicarea cotei reduse ae rva ae
9%o pentru livrarea de ingr[qdminte gi de pesticide utilizate in
agriculturd, semin{e gi arte produse agricole destinate insdmanJirii sau
plantdrii, precum gi pentru prestirile de servicii de tipur ceror specifice
utilizate in sectorul agricol + OMFp nr. 3132/2017

OMFP nr. 96112015 privind aprobarea O."lrl"l Comisiei hscale
c-entrale nr. 3/2015 ( M.Of. nr. 649 -27/0g/2015) 21rzg3

Ordinul ANAF nr. 2l17l20l0 privind depunerea p.i" -tl;;;;electronice a formularurui (3lg) "cerere de rambursare i rve ientrupersoanele impozabile stabilite in Romrini4 depusi potrivit art. 1472
alin. (2) din Codul fiscal" qi a formularului (319j ,,Declarafie de l4f-{t) 102(2)
ajustare a_pro-ratei, potrivit dispoziliilor at l4i alin- (2) din 

'Codul

flscal 9i ale pct. 491 alin. (8) dinN.M.' (M Oficial nr.478 din 13 iulie
20r0)

325
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488 - 478

:]E
477 - 475

OpANAF w. 362812015 pentru aprobarea modelului qi con{inutului
formularului (089) "Declaralie pe propria rdspundere pentru
indeplinirea condiliei previzute la art. 331 atin. (2) lit. e) pct. 2 din
Codul fiscal" (Monitorul Oficial nr. 934 din I7ll2/2015)

:- :l! $nig4) 331 (2) e) 4gg- 5[2

:-r
480 - 48t

48t

:lq
48t

O.M.F.P. nr.273 12007 pentru aprobarea modelului si continutului
formularului "certificat de atestare a cali61ii de persoan[ impozabild
inregistratd in scopuri de tva" (Monitorul Oficial nr. 137 din26 februarie
2007)

302 (4) si (4r) sil - 5t2
+ :la

483 - 488

OpANAF nr. 3006/2016 privind aprobarea Procedurii de implementare

;i de administrare a grupului fiscal unic, precum gi pentru aprobarea
modelului qi conlinutului unor formulare - M. Oficial nr. 894/08.11.2016.
(abroei OpANAF nr.60712013\ r + OpANAF nr.348012017

ts€.) zES (8) 5t3 - 528
:t 487 - 5[2

503 - s[7

O.M.F.P. rr. 412012015 privind aprobarea InstrucJiunilor pentru
aplicarea mdsurilor de simplificare cu privire la transferuri qi achizilii
intracomunitare asimilate prevdzute la art. 270 alin. (10) qi art. 273 +29-(ln)

alin. (2) lit. a) din Legea nr. 22712015 privind Codul fiscal (Monitorul
Oficial nr. 981 din 30 decembrie 2015)

u! (0) 5n-532

5[8 - 50S

509

:=::SU

pagina

O.M.F.P. nr. 10212016 pentru aprobarea Instruc{iunilor de aplicare a
mdsurilor de simplificare in domeniul TVA privind opera{iunile
pluripartite din Uniunea Europeand, legate de lucriri asupra bunurilor
mobile corporale, qi a Instrucliunilor de aplicare a mdsurilor de 1I&{8}

simplificare in domeniul TVA privind retururile de bunuri in spaliul
Uniunii Europene gi tratamentul fiscal al reparaliilor efectuate in
perioada de garan{ie qi postgaranlie (M Oficial nr.96/ 09 februarie 201 6)

z[il0) 533-583
:: 3i. nOU

g-+
.&*- E3TJ OMFFnr..:$59-7.2n:ffi, nrinapiob#etlnstructiunilog,.;$31 ibtl

unirara a pievedeiitor art. 291 alin (21 lit. e; 9i alin. (3) lit. ej'din Legea 23l 2t1-2t2
nr,?2,.7.120l5*- vindO dul sbal

l: t7j 8l - 8t4 OMFP nr. 292012016 pentru modificarea Procedurii privind
autorizarea unor organisme pentru a importa bunuri in regim de

scutire, aprobatd prin OMFP ff. 105/2016 (M.Oficialff. 20 din
09 ianuarie 2017)

I' fir$r 2S3 (r) d

3S5 (7)
585 - 588

E] 2t3- 2t4

m

ifiLL

O.M.F.P. ru. 2400 i 2010 privind Procedura de aplicare a dispoziliilor
art. 6l-65 qi ale art. 74-80 din Regulamentul (CE) nr. 1.186/2009 al
Consiliului din 16 noiembrie 2009 de instituire a unui regim
comunitar de scutiri de taxe vamale

r42{)-d 2S3 fl) d 58S-53[

4 -Ei
210

irdia;i

nlr].

O.M.F.P. nr. I 0l/2016 pentru aprobarea Normelor privind restituirea
TVA cumpdrdtorilor, persoane fizice, care nu sunt stabili{i in Uniunea
Europeand (Monitorul Oficial nr. 87 din 05 februarie 2016)

234 (r) sgt- sSE

325
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143{1)

284 (l) p) 288 - zEE

.Id rF-+
rf,1] l

O.M.F.P. nr. 237 612017 pentru aprobarea Procedurii privind aplicarea
scutirii de TVA, prevdzutd. la u1. 294 alin. (1) lit. p) din Legea nr.
22712015 privind Codul fiscal (M. Oficial nr. 745 din l5 septembrie 201 7)



O Y F | ff. 103 / 2016 privind aprobarea Instruc{iunilor de aplicare a
scutirii de TVA penku operafiunile prevdzute laart.294 ain. (t; nt. a;
-_1), a,rt.294 alin. (2) 9i arr 296 din Legea nr. 22712015 privind Codul
f,rscal (Monitorul Oficial nr. 106 din l l februarie 2016)

143{) 254(D 597- EtE

O M 
l.P_. nt. 414612015 pentru aprobarea Normelor privind aplicarea

scutirii de taxd pe valoarea addugatii prevdzute la art. 294 atin. 1t; [t.
f: \),-0, m) 9i n) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal qi ta arr.
X qi XI din Acordul dintre Romdnia gi S.U.A. privind statutul for{elor l,H{t}
S.U.A. in RomAnia, semnat la Washington la 30 octombrie ZbOt,
ratifieat prin Legea nr. 26012002 (Monitorur oficiar nr. 33 din 18 ianuarie
20t6)

2S4(|) Et7 - 837

O.M.F.P. nr. 10412016 pentru aprobarea Normelor privind stabilirea
procedurii qi a condi{iilor de autorizare a antrepozitului de TVA
previzut \a art. 295 alin. (l) lit. a) pct. g liniula a doua din Legea nr.
22712015 privind codul hscal, prec'm gi pentru instituirea comisiei
pentru autorizarea antrepozitelor de TVA qi a regulamentului de
organizNe qi functionare a acesteia (M.Oficial, ff. 92 din 0g feb. 2016)

r44{lh 2S5 (l) a 837 - EsB

O.M.F.P. nr. 414712075 privind aprobarea Normelor de aplicare a
scutirilor de TVA pentru traficul interna{ional de bunuri, pr.uA^t. lu
art. 295 alin. (l) din Legea nr. 22712015 privind Codul fiscal l4+{f) zSs (t) E5t - E7[

(M. Oficial nr. 26 din 14.01. 2016)

OPANAF rtr. 280912016 pentru aprobarea procedurii d; ;"trti,rr*e 
"cererilor de rambursare a TVA formulate de citre persoanele

impozabile nestabilite in Rom6ni4 stabilite in alt stat membru al U.E.
r4T--(rh 300 (l)a E7r-E84

AFnr.4/2010

O.P.A.N.A.F. nr. 3159 /2017 pentru aprobarea pioieOuiii Oeiotutioffi
a cererilor de rambursare a TVA formulate de cltre persoane
impozabile neinregistrate gi care nu sunt obligate si se inregiitreze in
scopuri de TVA in Romdni4 nestabilite pe teritoriul U.E., precum gi
pentru aprobarea modelului qi con{inutului unor formulare. (ubrona

WF 885 - 835

OpANAF nr. 281012016 pentru aprobarea procedurii de primire a
cererilor de rambursare a TVA aferent6 importurilor gi achiiiliilor de
bunuri/servicii, efectuate in a.lt stat membru al uniunii Ewopene de l4J+--.(t)
cltre persoanele impozabile stabilite in Romdnia (abrogl OpANAF nr.
3t2010)

382(D Eg6 - 703

OPANAF nt. 369812016 pentru aprobarea modelului qi conlinutului
unui formular, precum qi pentru modificarea OPANAF *. SlttZOrc
pentru aprobarea modelului gi conlinuurlui unor formulare de {Sr-{?y
inregistrare/anulare a inregishdrii in scopuri de TVA (M. Of. nr.
1059t29.12.2016)
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:f rr a{|l 5S7- EtE

OpANAF nr. 373712016 pentru aprobarea hocedurii de inregistrare a

persoanelor impozabile, in vederea utilizhrii unuia dintre regimurile
speciale pentuu servicii electronice, de telecomunicaJii, de
radiodifuziune sau televiziune, precum gi pentru declararea TVA"
potrivit prevederilor art. 314 qi art. 315 din Codul fiscal, in situa{ia in
care RomAnia este stat membru de inregistrare r M. oficial m. 25110.01.2017

3t4 72-730

ilr
Da-
hr.
#r fil
t_

-r

E{t} Et7 - 837

OpANAF nr.52tl20l6 pentru aprobarea Procedurii de inregistrare in
scopuri de TVA, potrivit prevederilor art. 316 alin. (l) lit. a) sau c) din
lrgea nr. 22712015 privind Codul fiscal, cu modifrclrile qi

completfuile ulterioare, qi pentru aprobarea modelului qi conJinutului
rmui formular (Monitorul Oficial nr. 91 din 08 februarie 2016)

l5:l 3tE 73t - 733

ftr
IS/r O.M.F.P. nr. 1706 / 2006 pentru aprobarea Procedurii de solicitare a

verificlrii valabilitlfii codului de inregistrare in scopuri de TVA qi

a datelor de identificare ale persoanelor inregistrate in scopuri de TVA
in celelalte state membre, de cdtre persoane inregistrate in scopuri de

TVA in Romdnia (Monitorul Oficial rn. 894 din 2 noiembrie 2006)

Ir.
fri
i&
)

ff'*r E0)a 837 - Esn
153 3tE 734 - 739

EI
rb

r}

OPANAF m. 201212016-pentru aprobarea Procedurii de modificare,
din oficiu, a vectorului fiscal cu privire la TVA, precum gi a modelului
gi coniinutului unor formulare (abrogd OPANAF 333112013)

153

l5s
3tE - 3t7 740 - 753

r{ H(I) E5t- E7[

rl

ffir'* etrh E7t - 884

OPANAI' nr. 285612017 privind stabilirea criteriilor pentru evaluarea

riscului fiscal in cazul inregistrdrii qi anuldrii inregistririi in scopuri de

TVA, pentru aprobarea Procedurii privind evaluarea riscului fiscal
pentru persoanele impozabile care soliqitd inregistrarea in scopuri de

TVA potrivit art. 316 alin. (l) lit. a) gi c) qi alin. (12) lit. e) din Legea
nr. 22712015 privind Codul fiscal, pentru aprobarea Procedurii de

inregistrare, la cerere, in scopuri de TVA potrivit art. 316 alin. (12) lit.
e) din Legea nr. 22712015 privind Codul fiscal, precum gi pentru
aprobarea Procedurii de anulare, din oficiu, a inregistrlrii in scopuri de

TVA a persoanelor impozabile care prezintd risc fiscal ridicat potrivit
art. 316 alin. (l l) lit. h) din Legea nr. 22712015 privind Codul fiscal li1

oHdNAF 16?/iold

lsiilci 3rE(il)/(r2) 754-115

-
-:-rj
hr

,tr ullb) 885 - 8S5

EI
rt
rt#-.D
Fr

OPANAF nr.201112016 pentru aprobarea Procedurii de inregistrare, la
cerere, in scopuri de TVA, potrivit prevederilor art.316 alin. (12) dinrqr roh Lr

Legea nr. 22712015 privind Codul fiscal, precum 9i penhu aprobarea'""'].,1 "'
modelului gi conlinutului unor formulare (Monitorul Oficial nr. 589 din ut

03/08/2016) r abrogi OpANAF nr. 18/2015 + OPANAF nt.3300120t7

3t7 778 - 788

J.A BSE - 703

Hrla-sD
I.

OPANAF nr.203712016 privind Procedura pentru aprobarea perioadei
fiscale semestriale/anuale pentru persoanele impozabile inregistrate in lSSr-J

scopuri de TVA (M.Oficial nr.534 din 15.07.2016)-abrognopANAF 6/2010ril$ 
7M.7zE

XIII
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322(7) / (8t 794- 802

nr. I 54 din 27.02.201

OpANAF nr. 3l93l20ll pentru aprobarea modelului qi con{inutului
formularelor Certificat privind atestarea phtii TVA, it cazul
achiziliilor intracomunitare de mijloace de transport qi certificat, lsclg)
precum gi a procedurii de eliberare a acestora (M. Oficial nr. 69g din 03
octombrie 201 l)

323(3) 803- 8tn

OpANAF nr. 79312016 pentru aprobarea modelului
formularului (307) "Declaratie'privind sumele
ajustarea./corec{ia ajustdrilor/regularizarea TVA,'

qi conlinutului
renltate din t5E3{8).{T) 324(8)-(3) 8t0 . 8t4

OpANAF nr. 188/2018 pentru aprobar"u -oO"trrt"i qi *"tin"tului
formularului (311) "Declara{ie privind rvA colectati datoratd de cdtre

i;f "fr:f Hl?#"# ;r.1,?1 ii, jT:T;1$: ;1 :igl fli lyff $E+{$.{s) 324 (s ) (s)

Legea nr. 22712015 privind Codul fiscal

814 - 8t7

OPANAF rr. 150312016 pentru aprobarea procedurii de inregistrare, la
cerere, in Registrul persoanelor impozabile care aplicd sistemul TVA la
incasare si a procedurii de radiere, la cerere *i_gli 

:r,:1 O* $Ca{l.l)4tt} BZ4 (ll)Registrul persoanelor impozabile care aplicd sistemui I vA la lncasare,
pl::um qi a modelului qi conlinutului unor formulare (abrogi opANAF m.
388r'./2013)

8t8 - 830

O.M.F.P. nr. 120 / 20l l privirrd aprobarea modalitalii de platd a TVA
pentru livrdrile de bunuri qi/sau prest[rile de servicii realizate
ocazional, precum gi pentru aprobarea modelului gi conJinutului
formularelor "cerere pentru eliberarea Deciziei privind modalitatea de
plat6. a TVA pentru livrbrile de bunuri qi/sau prestarile de servicii +e+{+}

realizate ocazional" gi "Decizie privind modalitatea de plati a TVA
pentru livririle de bunuri gi/sau prestdrile de servicii realizate
ocazional" (M. Oficial nr.74 din28 ianuarie 201 l)

328(E) 83t - 83s

g.M.F f. rtr. 4l2ll20l5 pentru aprobarea Normelor privind procedura
de acordare a certificatului de amdnare de la plata in vami a TVA si de ,ri,n\
9lbelare a garan{iei pentru importurile de bunuri (Monitorul oncial nr. +i+{+J

976 din 29.)OI 2015)

)ilv

328(7) 838 - 84[
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CODUL FISCAL COMPARAT
2018 I 2019

TITLUL VIII
ACCTZE. $I ALTE TAXE SPECIALE

nr. art. nr. art. paglnavechl n$u

CAPITOLUL I Regimul accizelor armonizate

Secfiunea 1 Dispozifii generale

Sfera de aplicare ^^.1-i+tti- 335

Defini{ii IE?06.; 336

Teritorii ter[e ;$64 337
E

3
EFaptul generator gs65 338

Exigibilitatea 33!

Eliberarea pentru consum 3S6l 340 E-t[

Pl[titori deaccize *06s tz- 1334t

Secfiunea Nivelul gi calcuiul accizelor

Nivelul accizelor # 342 t4-ts

Calculul accizelor 343117 rs-23

Secfiunea Obligafiile plititorilor de accize

Responsabiliti{i1e ilor de accize 344:$6*5 24

Plata accizelor la bugetul de stat rnr-5.1
345 24-28

declara{iilor de accize

Garantii 2$6:r 348 28-34

Secfiunea Alcool qi biuturi alcoolice

Bere 3S6+{i 349 34- 35

Vinuri N&r+ 35[ 3E

Bduturi fermentate, altele decat bere $i vinuri +06+;; 35t 3E-38

Produse intermediare ?+$+.1 352 38

Alcool etilic 29614 353 38-4t

42-44

Sectiunea I 5 i TutunPrelucrat
884;r+ 354Tutun prelucrat

ffi ::F=-: tcdpl vechi.

:*r'E- tlstnl nou. Secfiunea Produse energetice

Produse energetice 1g6r- 355 45-48

Gaz natural ?{Vr# 358 48-49

Carbune, cocs si lignit :$stt 357 4S

Secfiunea Energie electrici

-) 
"nr. articol vechi" se refer|la codul vechi, respectiv Legea nr. 57112003, valabil p6nd 1a31.12.2015.
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Ene electrici *$6++ 359

Atttorizarea operatorilor economici care desftqoari activitAfl cu

50-5r

Secfiunea
produse accizabile in iv de accize

Reguli generale g}6+i 359
(}*+i*ia

*+le=-' 3€g
€e*l*ii{.e+erige+i*h 306,;* 3$

Secfiunea ul de an

306,+ 382 52-s7
Cererea de autorizare ca antrepozit fiscal 383 58-82
Conditii de autorizare :{]6?" 384 E3-88

82 81 Autorizarea ca antrepozit fiscal *06+1 355 Eg-72
Respingerea cererii de autorizare +{l6i$ 3BE

Obligaliile lui autorizat a$6:+t 387 73-77
Netransmisibilitatea autoriza{iei de antrepozit fi scald *g6r+ 388 78
Anulare4 revocarea qi suspendarea autoriza{iei

*963r; 3ESde antrepozit fiscal 78- 82

Secfiunea Destinatarul inregistrat

Cererea de autorizare ca destinatar inregistrat

.*ffir

Condifii de autorizare ca destinatar inregi 3t2 84-85
Autorizarea ca destinatar 373 88-87

cererii de autorizare ca destinatar inre 374 88-83
Obliga{iile destinatarului inregistrat +q6tit 375 8g

Netransferabil itztea autorizaliei de destinatar inregistrat s0378

Bgvocarea autorizatiei de destinatar inregistrat sI3t1

ul inregistrat

Cererea de autorizare ca expeditor

Condilii de autorizare ca expeditor inregistrat

Autorizarea ca expeditor inregi 38t g2- s3
Respingerea cererii de autorizare ca ex tor inregistrat 382 g4

Obligatiile lui inregistrat 383 34-S5
Netransferabilitzteaautorizalieideexpeditori

384 s5
Revocarea autorizaJiei de inregistrat 385 g5

Secfiunea autorizal

388

Cererea de autorizare ca importator attorizal 96387

Conditii de autorizare ca importator autorizat g7388
Autorizarea ca i attorizal 389 97-98

cererii de autorizare ca importator autorizal 390 gs

VIII

ile importatorului autorizat 3gt gg - r00



t003S2=* JbE 50-5t Netransferabililatea attorrza\iei de importator autorizat
---. -=-:----:<_ +:,1\_:: :crivitEii cu Revocarea autorizatiei de importator autorizat 3S3 t00-t0t

Secfiunea l2r Monitorizare Ei control
til3g3l

359 Activitate de monitorizare gi control
3€g

3Et

52- 51

Excepfii de la regimul de accizare pentru produse energetice

}{x;?{) 394 tll - t[8

=-- ,JbJ 58-82 Secfiunea l4 Scutiri de la plata accizelor

384 E3-88 Scutiri generale g)gs{ 395 lfls - ll3

385 E9-72 Scutiri speciale 2{}6* 396 il4

73
Scutiri pentru alcool etilic qi alte produse alcoolice :{xi$s 397 t4-t22

3EE

387 73.77 scutiri pentru tutun prelucrat 398 t22

368 produse energetice gi energie electricd ?€6"" 399 122-l4l
78

Sectiunea 15 Restituiri de accize
36S 78- 82 Restituiri de accize :{}64 400 142-t41

Deplasarea 5i primirea produselor accizabile aflate in regim
Secfiunea 16

3i0 de accize
*82

83
Deplasarea produselor accizabile aflate in regim suspensiv de accize 2064 401 t48 - t50

37
f)ocumentul administrativ electronic a{i6+| 402 ts8 - t52

372 84-85

373 8E-87
Divizarea deplasirii produselor energetice in regim suspensiv de r{*,,: 403
accize

r52 - t53

374 88-83

375 8g

Primirea produselor accizabile in regim suspensiv de accize 2g6ri 404 153 - 154

Proceduri in cazul in care sistemul informatizat este indisponibil la *g5+s 406 t55
expeditie

s0378

g0311

Proceduri in cazul in care sistemul informatizat este indisponibil la .,,,.* 407 t5E

,1 /d

37S erea deplasdrii produselor accizabile in regim suspensiv de

acclze
92380

Structura qi conlinutul informafiilor l$s.rt 409 t58
38r s2- 93

Proceduri simplificate 396,i4 410 t58
g4382

383 94-s5
Deplasarea unui produs accizabtl in regim suspensiv dupd ce a fost ;i)6+,1 4l I
pus in liberd circula{ie in procedurd vamald simplificatd

t58 - l5g

s5
?IT 3964r' 412 tE0 - tElNereguli gi abateri
iFi

s5
Secfiunea t7

Deplasarea intracomunitari gi impozitarea produselor
accizabile dupi eliberarea pentru consum

gE Persoane fizice ;064] 4t3 tE2- tE3

tE4
9E Produse cu accize

Romdnia
pl6tite, delinute in scopuri comerciale in 

*96++ 414
s7

97- 98
Deplasarea intracomunitar[ a produselor cu accize pldtite ?JJ605 415 tE5

f:- Documentul de insotire 296* 416 t65 - tBEgg

: s9 - t00 Ydmzarea la distan{d Ei reprezentantul fiscal ;96;i:i 417 IEE - IES
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Nereguli apdrute

Secfiunea

accizabile ?064+

Deplasaree produselor accizabile in regim de exceptare sau de
scutire directii

Deplasarea produselor accizablle in regim de exceptare sau de
scutire directi 420 t77-174

Secfiunea Marcarea produselor alcoolice gi a tutunului
Reguli generale ?06{"* 421 t74-175
Responsabilitatea marcdrii ?s6.* 422 175 - r7E

Proceduri de marcare x#r,i 423 t7E-177
Eliberarea marcaielor e$661 424 178 - t8[

20 Marcarea gi colorarea urii gi a produselor asimilate acesteia
Reguli generale 2$6uo 425

Substante utllizate pentru marcare qi colorare is6*i) 428 t8t - r82

Responsabilitatea marcdrii gi coloririi ?{}66s 4n t82 - t83

Secfiunea 2l Marcarea gi colorarea motorinei

Substante utilizate pentru marcare gi colorare

Responsabilitatea marc[rii gi coloririi 43[

- Secfiunea 22 Alte obligafii pentru operatorii economici cu produse accizabile
Confi scarea tutunului prelucrat ?.0601 431 t8E - t87

Controlul *€6d€ fiz t87
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